
САВЕТ ГОМЕЛЬСКАГА СОВЕТ ГОМЕЛЬСКОГО
АБЛАСНОГА АБ’ДДНАННЯ ОБЛАСТНОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

ПРАФСАЮЗАУ ПРОФСОЮЗОВ
ПРЭ31ДЫУМ ПРЕЗИДИУМ
ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2022 Лк 7
г.Гомель г.Гомель

Об утверждении плана работы Гомельского 
областного объединения профсоюзов по 
осуществлению общественного контроля за 
соблюдением законодательства об охране труда на 2022 год

В соответствии с и. 3.1. постановления Президиума Совета 
ФПБ от 29Л2.2021 Лк 296 «Об утверждении Плана работы 
Федерации профсоюзов Беларуси по осуществлению общественного 
контроля за соблюдением законодательства об охране труда на 2022 
год», Президиум совета Гомельского областного объединения 
профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию главного технического инспектора труда 
Лапутя А.Н. о выполнении плана работы Гомельского областного 
объединения профсоюзов по осуществлению общественного 
контроля за соблюдением законодательства об охране труда на 2021 
год принять к сведению.

2. Утвердить План работы Гомельского областного 
объединения профсоюзов по осуществлению общественного 
контроля за соблюдением законодательства об охране труда на 2022 
год (далее -  «План работы» - прилагается).

3. Областным отраслевым профсоюзным организациям и 
председателям районных (Гомельского городского) объединений 
организаций профсоюзов:

ЗЛ. при оперативном планировании своей работы по 
осуществлению общественного контроля за соблюдением 
законодательства об охране труда строго руководствоваться данным 
Планом работы.

3.2. в десятидневный срок после окончания мероприятий Плана 
работы представлять итоговую информацию главному 
техническому инспектору областного объединения Лапутю А.Н.



4. Контроль за выполнением данного постановления и Плана 
работы возложить на заместителя председателя областного 
объединения Гатальсую Ж.Г. и главного технического инспектора 
труда Лапутя А.Н. Г

Председатель 
Гомельского областнб 
объединения профсо А.Н. Неверов

\



УТВЕРЖДЕНО
Постановление Президиума Совета 
Гомельского областного объединения 
профсоюзов 
18.01.2022 № 7

ПЛАН* работы Г омельского областного объединения профсоюзов 
по осуществлению общественного контроля за соблюдением 
законодательства об охране труда на 2022 год

№
п/
п

Наименование мероприятий Ответственные за выполнение Срок**
исполнения

1 2 3 4
Проведение мониторингов (проверок), месячников по общественному контролю 

за соблюдением законодательства об охране труда
1. Провести мониторинги соблюдения температурного режима в 

организациях области в период высоких и низких температур
Областное объединение 
профсоюзов
Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения

Январь -  
февраль, 
ноябрь -  
декабрь, 

июнь -  август
2 Провести мониторинг эффективности работы профсоюзных 

инспекторов по охране труда районных, городских объединений 
профсоюзов, а так же эффективности осуществления контроля 
по охране труда с участием общественных инспекторов по 
охране труда на предприятиях и организациях, допустивших в 
2021 году несчастные случаи со смертельным и тяжелым 
исходами, с последующим рассмотрением информации на 
коллегиальных органах.

Областное объединение 
профсоюзов
Техническая инспекция труда 
(Отраслевые технические 

инспекторы труда, 
закрепленные за районами***) 
Районные объединения

Январь

3. Провести проверки, мониторинги соблюдения законодательства 
об охране труда в организациях, созданных на основе 
собственности ФПБ

Техническая инспекция труда Февраль -  
март



4 Провести месячник общественного контроля за соблюдением 
требований безопасности при работе на кузнечно-прессовом 
оборудовании в организациях промышленности

Белорусский профессиональный 
союз работников отраслей 
промышленности 
"БЕЛПРОФМАШ", Техническая 
инспекция труда

Февраль-март

5. Рейдовым группам технической инспекции труда ФПБ во 
взаимодействии с председателями, а также профсоюзными 
инспекторами по охране труда районных, городских 
объединений профсоюзов провести мониторинг соблюдения 
законодательства об охране труда в организациях, находящихся 
на соответствующих территориях районов, согласно 
утвержденному графику.
Направлять при необходимости в органы прокуратуры итоговую 
информацию о результатах работы рейдовых групп технической 
инспекции труда ФПБ.

Техническая инспекция труда По графику 
работы 

рейдовых 
групп 

ФПБ****

6. Провести мониторинг безопасности труда до начала весенне- 
полевых работ в сельскохозяйственных организациях, занятых 
производством зерновых и зернобобовых культур

Членские организации ФПБ и их 
организационные структуры, на 
профсоюзном обслуживании 
которых находятся первичные 
профсоюзные организации 
сельскохозяйственных 
предприятий, занятые 
производством зерновых и 
зернобобовых культур, 
техническая инспекция труда. 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения 
(Совместно с областной 
прокуратурой)

Март -  апрель



7 Провести мероприятия "Неделя нулевого травматизма" в 
районах и организациях (совместно с горрайисполкомами)

Областное объединение 
профсоюзов
Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения

С 18 по 24 
апреля 

и 10 по 16 
октября

8. Провести мероприятия, посвященные Всемирному дню охраны 
труда (28 апреля): встречи, дискуссии с участием руководителей 
и должностных лиц организаций, специалистов по охране труда 
ит.д.

Областное объединение 
профсоюзов
Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения

Апрель

9 Провести месячник общественного контроля за 
техническим оснащением санитарно-бытовых помещений и 
созданием условий для питания работников организаций и 
учреждений образования

Белорусский профсоюз 
работников образования и науки, 
техническая инспекция труда

Апрель-май

10 Провести мониторинги готовности организаций системы 
здравоохранения к работе в летний период

Белорусский профсоюз 
работников здравоохранения, 
техническая инспекция труда

Апрель -  май

11 Провести месячник общественного контроля за соблюдением 
законодательства об охране труда при выполнении строительных 
работ

Белорусский профсоюз 
работников строительства и 
промышленности строительных 
материалов, техническая 
инспекция труда

Май

12 Провести месячник общественного контроля за соблюдением 
законодательства об охране труда и мероприятия "Неделя 
нулевого травматизма" в организациях с круглосуточным и 
массовым пребыванием людей (дома-интернаты социальной 
сферы деятельности)

Белорусский профсоюз 
работников государственных и 
других учреждений

Май



13 Провести месячник общественного контроля за созданием 
условий для осуществления деятельности общественных 
инспекторов по охране труда с включением (отражением) в 
документах системы управления охраной труда порядка их 
участия в контроле за соблюдением требований по охране труда 
в организациях промышленности

Белорусский профессиональный 
союз работников отраслей 
промышленности 
"БЕЛПРОФМАШ", техническая 
инспекция труда

Май

14 Провести месячник общественного контроля по соблюдению мер 
электробезопасности в организациях связи

Белорусский профессиональный 
союз работников связи, 
техническая инспекция труда

Май

15 Провести месячник общественного контроля за 
соблюдением законодательства об охране труда перед началом и 
в период заготовки кормов в сельскохозяйственных 
организациях

Белорусский профессиональный 
союз работников 
агропромышленного комплекса, 
техническая инспекция труда

Май -  июнь

16 Провести проверки, мониторинг соблюдения законодательства 
об охране труда и безопасной организации отдыха детей в 
оздоровительных лагерях и центрах

Областное объединение 
профсоюзов
Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда

Май -  июнь

17. Провести месячник безопасности труда до начала массовых 
уборочных работ в сельскохозяйственных организациях, занятых 
производством зерновых и зернобобовых культур

Членские организации ФПБ и их 
организационные структуры, на 
профсоюзном обслуживании 
которых находятся первичные 
профсоюзные организации 
сельскохозяйственных 
предприятий, занятые 
производством зерновых и 
зернобобовых культур, 
техническая инспекция труда 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения

Июнь -  
Июль



(Совместно с областной 
прокуратурой)

18 Провести проверки, мониторинги соблюдения законодательства 
об охране труда в организациях, где работают студенческие 
отряды

Техническая инспекция труда 
Районные объединения

Июль -  август

19 Провести мониторинг соблюдения законодательства об охране 
труда в период подготовки к работе в 2022-2023 учебном году в 
комбинатах школьного питания и организациях, занимающихся 
школьным питанием

Белорусский профессиональный 
союз работников торговли, 
потребительской кооперации и 
предпринимательства

Август-
сентябрь

20 Провести месячник общественного контроля за соблюдением 
законодательства об охране труда в строительных организациях 
энергетики

Белорусский профсоюз 
работников энергетики, газовой 
и топливной промышленности

Сентябрь

21 Провести месячник общественного контроля за соблюдением 
законодательства об охране труда при проведении лесосечных 
работ

Белорусский профсоюз 
работников леса и 
природопользования, 
техническая инспекция труда

Сентябрь-
октябрь

22. Провести проверки, мониторинги готовности предприятий и 
организаций к работе в осенне-зимний период 2022/2023 года, 
результаты рассмотреть на заседаниях руководящих органов

Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения и их 
профсоюзные инспекторы по 
охране

Октябрь

23 Провести мониторинги общественного контроля за соблюдением 
законодательства в сфере охраны труда в организациях 
транспортного комплекса и дорожного хозяйства

Белорусский профсоюз 
работников транспорта и 
коммуникаций, техническая 
инспекция труда

Октябрь

24 Провести мониторинги общественного контроля за соблюдением 
законодательства об охране труда предприятиями 
нефтеобеспечения Республики Беларусь (РУП "ПО 
"Белорусьнефть" и др.)

Белорусский профсоюз 
работников химической, горной 
и нефтяной отраслей 
промышленности

Октябрь-
ноябрь



25 Провести месячник общественного контроля по безопасности 
дорожного движения и пожарной безопасности в организациях 
связи

Белорусский профессиональный 
союз работников связи, 
техническая инспекция труда

Ноябрь

26 Провести месячник общественного контроля за проведением 
нанимателями противогололедных мероприятий на территории 
банковских и финансовых организаций в период пониженных 
температур

Белорусский профсоюз 
банковских и финансовых 
работников, техническая 
инспекция труда

Ноябрь-
декабрь

27 Провести месячники безопасности производственной 
деятельности совместно с министерствами культуры, 
информации, спорта и туризма Республики Беларусь в сроки, 
согласованные с министерствами

Белорусский профсоюз 
работников культуры, 
информации, спорта и туризма

В течение года 
(по
согласованию с 
указанными 
министерства
ми)

28 Принимать участие и осуществлять контроль за проведением 
мероприятий "Неделя нулевого травматизма" в отраслевых 
организациях, областному объединению профсоюзов -  в 
организациях по территориальному признаку

Членские организации ФПБ и их 
организационные структуры, 
организационные структуры 
ФПБ, Техническая инспекция 
труда
Районные объединения

В течение 
года

29 Провести мониторинг работы общественных комиссий по охране 
труда районных, городских объединений профсоюзов

Областное объединение 
профсоюзов
Техническая инспекция труда 
Районные объединения

В течение 
года

30 Провести мониторинг обеспечения (применения) специальной 
одеждой, обувью и другими средствами индивидуальной 
защиты работников предприятий и организаций

Техническая инспекция труда 
Районные объединения

В течение 
года



31 Рассматривать на заседаниях руководящих органов 
профсоюзных организаций вопросы соблюдения 
законодательства об охране труда и профилактики 
производственного травматизма

Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения

В течение 
года

32 Принимать участие совместно с заинтересованными в 
проведении отраслевых смотров-конкурсов на лучший кабинет 
охраны труда и лучшую организацию профсоюзом 
общественного контроля по обеспечению работающих 
санитарно-бытовыми условиями

Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения

В течение 
года

33 Принимать участие в мониторинге соблюдения 
законодательства об охране труда и в мероприятиях, 
проводимых совместно с профсоюзами, в соответствии с 
решениями местных исполнительных органов

Областное объединение 
профсоюзов
Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения

В течение года

О бщ и е м ер оп р и я ти я

34 Обеспечить выполнение Директивы Президента Республики 
Беларусь от 11.03.2004 № 1 "О мерах по укреплению 
общественной безопасности и дисциплины", в том числе 
касающейся повышения эффективности общественного 
контроля за соблюдением производственно-технологической 
дисциплины и безопасности производственной деятельности

Областное, районные, городские 
объединения профсоюзов, 
организации, созданные на 
основе собственности ФПБ, 
Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения

В течение 
года

35 Проводить анализ работы общественных инспекторов по 
охране труда

Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения

В течение 
года

36 Осуществлять общественный контроль за соблюдением 
законодательства об охране труда в организациях, где не 
созданы профсоюзы.

Областное, районные, городские 
объединения профсоюзов 
Отраслевые обкомы профсоюзов

В течение 
года



Инициировать создание в них первичных профсоюзных 
организаций

Техническая инспекция труда 
Районные объединения

37 Реализовывать предоставленные полномочия общественных 
инспекторов по охране труда путем проведения мониторингов

Областное объединение 
профсоюзов
Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда 
Председатели районных, 
городских объединений 
профсоюзов, председатели 
отраслевых райкомов 
профсоюзов, первичных, единых, 
объединенных профсоюзных 
организаций

В течение 
года

38 Контролировать выполнение нанимателями условий 
коллективных договоров и соглашений в части охраны труда, в 
том числе норм морального и материального поощрения 
общественных инспекторов по охране труда

Организационные структуры 
ФПБ, членские организации 
ФПБ и их организационные 
структуры, техническая 
инспекция труда

В течение 
года

39 Рассматривать работу общественных инспекторов по охране 
труда на заседаниях руководящих органов профсоюзных 
организаций с оказанием им практической помощи в 
осуществлении общественного контроля за соблюдением 
законодательства об охране труда

Первичные, единые, 
объединенные профсоюзные 
организации
Членские организации ФПБ и их 
организационные структуры

Ежеквартальн
о

Один раз в 
полугодие

40 Обеспечить работу профсоюзных инспекторов и общественных 
комиссий по охране труда районных, городских объединений 
профсоюзов по оказанию помощи первичным профсоюзным 
организациям в осуществлении общественного контроля за 
соблюдением законодательства об охране труда

Председатели районных, 
городских объединений 
профсоюзов

В течение 
года



41 Участвовать в работе региональных и отраслевых комиссий по 
проверке знаний работников по вопросам охраны труда Техническая инспекция труда

В течение 
года

42 Участвовать в расследовании несчастных случаев на 
производстве, контролировать выполнение мероприятий по 
устранению их причин, не допускать сокрытия несчастных 
случаев и ущемления прав потерпевших

Техническая инспекция труда, 
Профсоюзные инспекторы по 
охране труда районных, 
городских объединений 
профсоюзов
Общественные инспекторы по 

охране труда (председатели 
первичных профсоюзных 
организаций, наделенные 
правами общественных 
инспекторов по должности)

В течение 
года

43 Участвовать в разработке нормативных правовых актов, 
регламентирующих вопросы охраны труда, проводить 
разъяснительную работу по повышению личной 
ответственности работающих за соблюдение ими требований, 
правил и инструкций по охране труда

Техническая инспекция труда В течение 
года

44 Проводить "горячие линии" по вопросам соблюдения 
законодательства об охране труда

Областное объединение 
профсоюзов
Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения

В течение 
года

45 Принимать участие в выполнении Государственной программы 
о социальной защите и содействии занятости населения на 2021 
-  2025 годы, в том числе в проведении Года безопасного труда 
в энергетике

Областное объединение 
профсоюзов
Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения

В течение 
года



46 Контролировать выполнение нанимателями условий 
коллективных договоров и соглашений в части охраны труда, в 
том числе норм морального и материального поощрения 
общественных инспекторов по охране труда

Областное объединение 
профсоюзов
Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения

В течение 
года

47 Подводить итоги работы технических (главных технических) 
инспекторов труда в целях повышения качества и 
эффективности контрольной деятельности

Областное объединение 
профсоюзов
Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда

В течение 
года

48 Рассматривать на заседаниях руководящих органов 
профсоюзных организаций вопросы соблюдения 
законодательства об охране труда и профилактики 
производственного травматизма.

Областное объединение 
профсоюзов
Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения

В течение 
года

49 Избирать (наделять правами) общественных инспекторов по 
охране труда из числа квалифицированных, принципиальных, 
активных и неравнодушных работников

Профсоюзные организации Постоянно

50 Осуществлять контроль за выделением и целевым 
использованием нанимателем средств для реализации 
мероприятий по профилактике производственного травматизма 
и профессиональных заболеваний

Областное объединение 
профсоюзов
Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения

Постоянно

51 Контролировать выполнение нанимателями условий 
коллективных договоров и соглашений в части охраны труда, в 
том числе норм морального и материального поощрения 
общественных инспекторов по охране труда

Областное объединение 
профсоюзов
Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения 
Первичные, единые, 
объединенные профсоюзные

В течение 
года



организации

52 Подвести итоги общереспубликанского смотра-конкурса иа 
лучшее проведение профсоюзными организациями 
общественного контроля за соблюдением законодательства об 
охране труда в 2021 году

Областное объединение 
профсоюзов
Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения

Март -  апрель

53 Участвовать в заседаниях Координационного совета при 
областной технической инспекции труда Совета ФПБ и

Члены Координационного совета В течение 
года

Учеба профсоюзных кадров и актива

54 Провести обучение профсоюзных инспекторов по охране труда 
районных, городских (региональных) объединений 
организаций профсоюзов, входящих в Федерацию профсоюзов 
Беларуси, на базе областных (Минского городского) 
объединений профсоюзов

Учреждение образования 
Федерации профсоюзов 
Беларуси "Международный 
университет "МИТСО" и его 
филиалы по областям.
Областное объединение 

профсоюзов
Техническая инспекция труда 
Районные объединения

В течение 
года

55 Проводить обучение общественных инспекторов по охране 
труда

Областное объединение 
профсоюзов
Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда 
Районные объединения

В течение 
года

56 Провести повышение квалификации и обучение по программе 
«Внутренний аудит системы управления охраной труда (в

Областное объединение 
профсоюзов

Февраль



соответствии с Рекомендациями по разработке системы 
управления охраной труда в организации (утв. Приказом 
Министерства труда и социальной защиты Республики 
Беларусь 30.12.2019 № 108) и стандартом СТБ ISO 45001-2020 
«Системы менеджмента здоровья и безопасности при 
профессиональной деятельности».

Отраслевые обкомы профсоюзов 
Техническая инспекция труда

57
Принять участие в выездном семинаре-совещании по 

итогам работы за 2021 год с технической инспекцией труда 
ФПБ

Техническая инспекция труда Апрель

В заи м одей ств и е с ор ган ам и  п р ок ур атур ы  и М и н и стер ств ом  труда  и соц и ал ьн ой  защ и ты  Р есп убл и к и  Б ел ар усь

58 Осуществлять взаимодействие Федерации профсоюзов 
Беларуси с Министерством труда и социальной защиты 
Республики Беларусь на основании Соглашения о 
сотрудничестве по вопросам создания безопасных и здоровых 
условий труда и профилактики производственного травматизма 
от 20.09.2019 и с органами прокуратуры Республики Беларусь 
на основании Соглашения с Г енеральной прокуратурой 
Республики Беларусь о взаимодействии в сфере защиты 
конституционных прав и гарантий трудящихся от 22.09.2017

Техническая инспекция труда 
ФПБ, органы прокуратуры 
Республики Беларусь, 
Министерство труда и 
социальной защиты Республики 
Беларусь

В течение 
года

*План работы Гомельского областного объединения профсоюзов составлен в соответствии с Планом работы 
Федерации профсоюзов Беларуси по осуществлению общественного контроля за соблюдением законодательства об 
охране труда на 2022 год (утв. постановлением президиума Совета ФПБ 29.12.2021 № 296).

**Информацию о выполнении мероприятий Плана работы ФПБ и Гомельского областного объединения 
профсоюзов по осуществлению общественного контроля за соблюдением законодательства об охране труда на 2022 
год технические (главные технические) инспекторы труда представляют в квартальных отчетах (приложение 16,17 к 
Положению о технической инспекции труда Федерации профсоюзов Беларуси, утвержденное постановлением 
Президиума Совета ФПБ от 25.08.2010 №180 (с учетом изменений, утвержденных постановлениям Президиума 
Совета ФПБ от 29.11.2021 № 271).


